
2021학년도

정읍초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.09)

(3차추경예산)

정읍초등학교



정읍초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-09 예산액 982,362,000

제1조 2021학년도 정읍초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 985,460,000원"을 "세입 · 세출 각각 982,362,000원"으로 한다.

2021학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서" 같다.

2김태용 2022년 02월 11일 11시 28분 12초 전라북도교육청 정읍초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 정읍초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 982,362 985,460 -3,098 -0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,945 8,483 0.8

학생복지/교육격차 해소 4,605 325,553 33.1

기본적 교육활동 11,140 161,554 16.4

선택적 교육활동 -19,953 231,775 23.5

교육활동 지원 -943 73,989 7.5

학교 일반운영 3,998 181,008 18.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 22,775 889,245 90.5

자체수입 학부모부담수입 -26,583 69,454 7

자체수입 행정활동수입 710 4,001 0.4

기타수입 전년도이월금 0 19,662 2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 889,245 866,470 22,775

1.지방교육자치단체이전수입 889,245 866,470 22,775

1.교육비특별회계전입금수입 889,245 866,470 22,775

1.교육비특별회계전입금 889,245 866,470 22,775

1.학교운영비전입금 327,031 327,031 0

2.목적사업비전입금 325,024 301,461 23,563
학생보호인력(사회복무요원) 운영지원비 : 

-978,000원 * 1교 =
-978,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 653,000

원 * 1교 =
653,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

3,050,000원 * 1교 =
3,050,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비 : 282,000

원 * 1교 =
282,000

(성립전_3추)2021년 학교스포츠클럽활동비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_3추)2021년 코로나19대응방역활동도우

미 인건비 : 5,141,000원 * 1교 =
5,141,000

(성립전_3추)2021학년도 초등돌봄교실 환경개

선비 : 2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_3추)무선환경 구축비(유치원) : 

4,640,000원 * 1교 =
4,640,000

(성립전_3추)2021년 유초등학교 기간제교원 맞

춤형 복지비 : 395,000원 * 1교 =
395,000

(성립전_3추)2021학년도 방과후행정실무사 하

반기 인건비 : 677,000원 * 1교 =
677,000

(성립전_3추)2021학년도 초등돌봄전담사 인건

비(퇴직금)  : 1,641,000원 * 1교 =
1,641,000

(성립전_3추)2021년 코로나19 대응 방역활동도

우미 인건비 : 3,002,000원 * 1교 =
3,002,000

(성립전_3추)2021학년도 유치원 방과후 과정 

전담인력 퇴직금 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

2021학년도 방과후행정실무사 퇴직금(추가) : 

360,000원 * 1교 =
360,000

3.급식비지원금 147,988 147,988 0

4.방과후학교활동비지원금 38,887 44,700 -5,813
2021학년도 1분기 방과후학교 자유수강권 지원

금 : -6,068,000원 * 1교 =
-6,068,000

특수교육대상자 방과후학교 운영비 : -145,000

원 * 1교 =
-145,000

(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 400,000원 * 1교 =
400,000

5.돌봄활동운영비지원금 22,150 22,150 0

6.현장체험학습비지원금 6,384 6,384 0

7.누리과정비지원금 21,781 16,756 5,025
(성립전_3추)유아학비(방과후과정)지원금 : 

1,933,000원 * 1교 =
1,933,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정)지원금 : 

3,092,000원 * 1교 =
3,092,000

2.자체수입 73,455 99,328 -25,873
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 69,454 96,037 -26,583

1.수익자부담수입 69,454 96,037 -26,583

1.급식비 29,240 29,457 -217

1.급식비 22,673 22,800 -127 교직원급식비 : -127,000원*1회= -127,000

2.우유급식비 6,567 6,657 -90 우유급식비 : -90,000원*1회= -90,000

2.방과후학교활동비 36,806 62,590 -25,784

1.방과후학교활동비 36,806 62,590 -25,784 방과후학교활동비 : -16,690,000원*1회= -16,690,000

방과후학교재료비 : -9,094,000원*1회= -9,094,000

3.졸업앨범비 3,408 3,990 -582

1.졸업앨범비 3,408 3,990 -582 졸업앨범비 : -582,000원*1회= -582,000

2.행정활동수입 4,001 3,291 710

1.자산수입 504 100 404

1.자산매각대 504 100 404

1.자산매각대 504 100 404 폐기물 매각대금 : 404,000원*1회= 404,000

2.기타행정활동수입 3,497 3,191 306

1.이자수입 900 1,000 -100

1.이자수입 900 1,000 -100 이자수입 : -100,000원*1회= -100,000

2.기타행정활동수입 2,597 2,191 406

1.기타행정활동수입 2,597 2,191 406 법인카드적립금 : -30,000원*1회= -30,000

폐식용유매각대금 : 265,000원*1회= 265,000

수도광열비 : 150,000원*1회= 150,000

기타행정활동수입 : 21,000원*1회= 21,000

3.기타수입 19,662 19,662 0

1.전년도이월금 19,662 19,662 0

1.순세계잉여금 19,662 19,662 0

1.순세계잉여금 19,662 19,662 0

1.순세계잉여금 19,662 19,662 0

세입합계 982,362 985,460 -3,098
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,483 10,428 -1,945

1.기타 교직원보수 3,049 3,758 -709

1.교직원대체인건비 3,049 3,758 -709

1.[초]교원대체인건비 2,953 3,134 -181

1.기간제교원인건비 2,458 3,034 -576 교원대체인건비 : -576,000원*1회= -576,000

2.맞춤형복지비 395 0 395
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

395,000원*1회=
395,000

3.기간제교원법정부담금 100 100 0

2.[초]직원대체인건비 96 624 -528

1.기간제직원인건비 96 524 -428 행정대체인건비 : -428,000원*1명= -428,000

2.기간제직원법정부담금 0 100 -100 4대보험기관부담금 : -100,000원*1명= -100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,434 6,670 -1,236

1.교직원연수 2,332 3,470 -1,138

1.[초]직무연수 2,332 3,470 -1,138

1.일반수용비 2,332 3,470 -1,138 교원연수 교육경비 : -830,000원*1회= -830,000

학교장연수지원 : -100,000원*1회= -100,000

행정직원 직무연수 : -208,000원*1회= -208,000

2.교직원복지 3,102 3,200 -98

1.[초]교직원문화행사 1,102 1,200 -98

1.교직원복지비 1,102 1,200 -98 배움과성장의날운영비 : -98,000원*1회= -98,000

2.[초]자율선택과제(참학력) 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 325,553 320,948 4,605

1.급식 관리 239,300 241,406 -2,106

1.학교급식운영 239,300 241,406 -2,106

1.[초]조리원인건비 919 1,277 -358

1.무기계약직원인건비 0 640 -640
시간외(휴일)근무수당(일반) : -640,000원

*1회=
-640,000

2.기간제직원인건비 919 637 282
(성립전_3추)대체인력인건비(목) : 

282,000원*1회=
282,000

김태용 2022년 02월 11일 11시 28분 13초 6 전라북도교육청 정읍초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식재료구입비 172,830 173,488 -658

1.급식용식재료비 172,830 173,488 -658
식품비(친환경쌀및농산물지원금포함) : 

-658,000원*1회=
-658,000

3.[초]우유급식비 6,567 6,657 -90

1.우유대금 6,567 6,657 -90 우유대금 : -90,000원*1회= -90,000

4.[초]급식운영비 18,976 18,326 650

1.일반수용비 12,846 11,126 1,720 급식소모품구입비 : 1,889,000원*1회= 1,889,000

보험료 및 기타경비 : -169,000원*1회= -169,000

2.연료비 6,130 7,200 -1,070 LPG 연료비 : -1,070,000원*1회= -1,070,000

5.[초]급식기구확충비 34,958 34,958 0

1.비품구입비 34,958 34,958 0

6.급식운영비(일반) 5,050 6,700 -1,650

1.일반수용비 5,050 6,700 -1,650 급식시설 보수 : -580,000원*1회= -580,000

전자조달수수료(EAT수수료포함) : 

-750,000원*1회=
-750,000

음식물쓰레기배출수수료 : -320,000원*1회

=
-320,000

2.보건관리 60,582 53,435 7,147

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 46,404 38,211 8,193

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 4,453 4,453 0

1.학생복지비 4,453 4,453 0

3.[초]보건실운영 4,814 4,764 50

1.일반수용비 450 400 50 교직원심폐소생술연수비 : 50,000원*1회= 50,000

2.학생복지비 3,764 3,764 0

3.비품구입비 600 600 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0 교육자료 구입 : -100,000원*1회= -100,000

학습재료 구입 : 100,000원*1회= 100,000

5.[초]감염병예방관리(경상+일반+목적)7,750 7,750 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 7,750 7,750 0

6.[초]코로나19대응학교방역활동도우미 인건비22,526 19,524 3,002

1.기간제직원인건비 20,562 17,760 2,802
(성립전_3추)학교방역활동도우미인건비 : 

2,802,000원*1명=
2,802,000

2.기간제직원법정부담금 1,964 1,764 200
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

200,000원*1명=
200,000

7.[국고][초]코로나19대응학교방역활동도우미 인건비(국고)5,141 0 5,141

1.기간제직원인건비 4,670 0 4,670
(성립전_3추)학교방역활동도우미인건비 : 

4,670,000원*1회=
4,670,000

2.기간제직원법정부담금 471 0 471
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

471,000원*1회=
471,000

2.학교환경위생관리 14,178 15,224 -1,046

1.[초]먹는물관리 2,873 3,429 -556

1.일반수용비 2,873 3,429 -556 수질검사료 : -67,000원*1회= -67,000

관리실정수기임대료 : -489,000원*1회= -489,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,510 3,000 -490

1.일반수용비 2,510 3,000 -490
교사내소독(급식소포함) : -240,000원*1회

=
-240,000

기타방역소독비 : -250,000원*1회= -250,000

4.[초]공기청정기운영비지원 7,915 7,915 0

1.일반수용비 7,915 7,915 0

2.전기요금 0 0 0

3.학생복지 25,671 26,107 -436

1.교육복지우선 5,580 5,580 0

1.[초]교육복지연계학교운영 5,580 5,580 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 1,980 1,980 0

2.학생복지운영 20,091 20,527 -436

1.[초]졸업앨범제작 3,834 4,270 -436

1.학생복지비 3,834 4,270 -436 보관용 졸업앨범 : -138,000원*1회= -138,000

학생용 졸업앨범 : -582,000원*1회= -582,000
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지원학생 졸업앨범 : 71,000원*4명= 284,000

2.[초]학생교과서구입 16,257 16,257 0

1.학생복지비 16,257 16,257 0

3.기본적 교육활동 161,554 150,414 11,140

1.교과 활동 117,464 107,590 9,874

1.교과활동지원 25,467 25,782 -315

1.[초]학습준비물구입 11,920 11,920 0

1.학습준비물 11,920 11,920 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,312 3,312 0

1.교육운영비 3,312 3,312 0

3.[초]보결수업관리 2,235 2,550 -315

1.운영수당 2,235 2,550 -315 보결수당 : -315,000원*1회= -315,000

4.[초]맞춤형학습지원학교 운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,912 6,912 0

2.교육운영비 988 988 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.국어 교과활동 1,535 1,535 0

1.[초]교과운영 1,535 1,535 0

1.교육운영비 1,535 1,535 0

3.수학 교과활동 890 900 -10

1.[초]교과운영 890 900 -10

1.교육운영비 890 900 -10 수학교구구입 : -10,000원*1회= -10,000

4.과학 교과활동 8,977 8,986 -9

1.[초]교과운영 8,977 8,986 -9

1.교육운영비 3,412 3,380 32 과학교구구입 : 529,000원*1회= 529,000

과학의날 행사비 : -497,000원*1회= -497,000

2.학습준비물 2,360 2,400 -40 과학실험실습재료비 : -40,000원*1회= -40,000

3.비품구입비 3,205 3,206 -1 현미경구입 : -1,000원*1회= -1,000
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5.[국고]체육 교과활동 43,471 42,491 980

1.[초]교과운영 7,620 5,600 2,020

1.일반수용비 250 400 -150
체육기구및놀이시설수선비 : -150,000원*1

회=
-150,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.교육운영비 2,300 2,300 0

4.비품구입비 4,670 2,500 2,170 체육매트구입 : -630,000원*1회= -630,000

강당의자구입 : 14,000원*200개*1회= 2,800,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제직원인건비 12,242 12,242 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,407 1,407 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비(일반) 1,120 2,160 -1,040

1.기간제직원인건비 600 1,440 -840 연차수당 : -600,000원*1명= -600,000

초과(휴일)근무수당 : -240,000원*1명= -240,000

2.기간제직원법정부담금 520 720 -200 4대보험기관부담금 : -200,000원*1명= -200,000

4.[초]스포츠강사피복비(목적) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.[국고][초]스포츠강사인건비(2학기)17,292 17,292 0

1.기간제직원인건비 16,199 15,785 414 기본급 : 310,000원*1명= 310,000

퇴직금 : 104,000원*1명= 104,000

2.맞춤형복지비 0 0 0

3.기간제직원법정부담금 1,093 1,507 -414 4대보험기관부담금 : -414,000원*1회= -414,000

6.[초]스포츠강사수당(목적) 2,940 2,940 0

1.기간제직원인건비 2,940 2,940 0

6.외국어 교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.선택 교과활동 0 0 0
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1.[초]교과운영 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0

8.특수교육교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.유치원 교과활동 36,824 27,596 9,228

1.[유]교과운영 18,173 16,685 1,488

1.일반수용비 481 600 -119 학부모교육자료구입 : -119,000원*1회= -119,000

2.운영수당 540 800 -260 보결수당 : -260,000원*1회= -260,000

3.교육운영비 14,640 12,885 1,755
교재교구및자료구입 : 500,000원*3종*1회 

=
1,500,000

생활앨범 제작 : -67,000원*1회= -67,000

원아모집 현수막 및 전단지 : 92,000원*1

종*1회=
92,000

졸업식행사용품구입 : 230,000원*1종*1회= 230,000

4.학생복지비 2,012 1,900 112 초과일통학버스운영비 : 112,000원*1회= 112,000

5.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 488 500 -12

1.학습준비물 488 500 -12 학습준비물구입 : -12,000원*1회= -12,000

3.[유]누리(교육)과정지원 13,503 10,411 3,092

1.교육운영비 13,503 10,411 3,092 (성립전_3추)간식비 : 580,000원*3개월= 1,740,000

(성립전_3추)교재교구재료비 : 450,540원

*3개월=
1,352,000

4.[유]스마트교육환경구축 4,660 0 4,660

1.일반수용비 4,660 0 4,660
(성립전_3추)무선환경구축비 : 4,640,000

원*1식=
4,640,000

무선환경구축비 : 20,000원*1회= 20,000

2.창의적 체험활동 44,090 42,824 1,266

1.자율활동 28,881 28,900 -19

1.[초]학생회활동지원 2,651 2,670 -19

1.학생복지비 2,651 2,670 -19 학생회간식비 : -272,000원*1회= -272,000

학생자치회운영비 : 253,000원*1회= 253,000
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2.[초]학급교육활동경비 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

3.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]학교특색사업 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

5.[초]정읍 지역연계 특색사업 14,000 14,000 0

1.운영수당 4,672 4,672 0

2.교육운영비 9,328 9,328 0 3학년기타금액(소모품) : 19,000원*1회= 19,000

4학년기타금액(소모품) : 3,000원*1회= 3,000

5학년기타금액(소모품) : -22,000원*1회= -22,000

6.[초]행복한 삶-배움 프로젝트 3,180 3,180 0

1.교육운영비 3,180 3,180 0

7.[초]전북혁신교육종단연구운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 6,384 6,384 0

1.[초]수학여행 6,384 6,384 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 6,384 6,384 0

3.동아리활동 6,800 5,400 1,400

1.[초]청소년단체활동 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 4,600 3,200 1,400

1.학생복지비 4,600 3,200 1,400
(성립전_3추)스포츠클럽운영용품비 : 

1,400,000원*1회 =
1,400,000

3.[초]핸드볼 체육인재육성 훈련보조비2,200 2,200 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.학생복지비 700 700 0

4.진로활동 2,025 2,140 -115
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1.[초]진로계획활동 2,025 2,140 -115

1.운영수당 800 1,120 -320
진로코칭강사비(5-6학년) : -320,000원*1

회=
-320,000

2.교육운영비 1,225 1,020 205
진로적성검사비(4-6학년) : 205,000원*1회

=
205,000

4.선택적 교육활동 231,775 251,728 -19,953

1.방과후학교 운영 205,730 225,683 -19,953

1.방과후학교운영 95,196 122,676 -27,480

1.[초]특기적성교육 68,938 100,790 -31,852

1.운영수당 54,107 74,005 -19,898 강사비(방송댄스) : -3,174,000원*1회= -3,174,000

강사비(로봇과학) : -1,937,000원*1회= -1,937,000

강사비(아이클레이) : -2,873,000원*1회= -2,873,000

강사비(영어) : -574,000원*1회= -574,000

강사비(우쿨렐레) : -666,000원*1회= -666,000

강사비(종이접기) : -1,741,000원*1회= -1,741,000

강사비(컴퓨터자격증) : -866,000원*1회= -866,000

강사비(컴퓨터코딩) : -1,458,000원*1회= -1,458,000

강사비(한자) : -949,000원*1회= -949,000

강사비(수학) : -2,452,000원*1회= -2,452,000

자유수강권 강사비 : -3,208,000원*1회= -3,208,000

2.교육운영비 14,831 26,785 -11,954
교재및재료비(로봇과학) : -4,595,000원*1

회=
-4,595,000

교재및재료비(아이클레이) : -1,030,000원

*1회=
-1,030,000

교재및재료비(영어) : -246,000원*1회= -246,000

교재및재료비(우쿨렐레) : -25,000원*1회= -25,000

교재및재료비(종이접기) : -1,020,000원*1

회=
-1,020,000

교재및재료비(컴퓨터자격증) : -620,000원

*1회=
-620,000

교재및재료비(컴퓨터코딩) : -812,000원*1

회=
-812,000

교재및재료비(한자) : -225,000원*1회= -225,000

교재및재료비(수학) : -521,000원*1회= -521,000

자유수강권 교재및재료비 : -2,860,000원

*1회=
-2,860,000
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2.[초]토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.[초]도시지역방과후학교운영 6,530 6,500 30

1.일반수용비 550 0 550 관리프로그램 사용료 : 550,000원*1회= 550,000

2.운영수당 4,080 4,600 -520 대체인력강사비 : -100,000원*1회= -100,000

학교스포츠부강사비 : -420,000원*1회= -420,000

3.전기요금 1,200 1,200 0

4.교육운영비 505 505 0

5.목적사업업무추진비 195 195 0

4.[초]방과후 행정실무사 인건비 17,553 13,466 4,087

1.무기계약직원인건비 15,507 11,953 3,554 (성립전_3추)인건비 : 1,224,000원*1명= 1,224,000

(성립전_3추)급식비 : 248,000원*1명= 248,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 924,410원*1명= 925,000

퇴직적립금 : 360,000원*1명= 360,000

(성립전_3추)가족수당 : 120,000원*1명 = 120,000

(성립전_3추)연차수당 : 677,000원*1명= 677,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,496 963 533
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 533,000

원*1명 =
533,000

5.[초]특수교육대상자 방과후학교 운영비255 0 255

1.운영수당 225 0 225
(성립전_3추)강사비(특수) : 25,000원*4과

목*2회=
200,000

강사비(특수) : 25,000원*1회= 25,000

2.교육운영비 30 0 30 교재및재료비(특수) : -170,000원*1회= -170,000

(성립전_3추)교재및재료비(특수) : 50,000

원*2과목*2회=
200,000

2.돌봄교실운영 65,439 60,845 4,594

1.[초]돌봄교실운영 24,450 22,150 2,300

1.기간제직원인건비 200 400 -200 대체인건비 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반수용비 9,830 9,630 200 소모품 구입비 : 200,000원*1회= 200,000

3.운영수당 5,120 5,120 0
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4.전기요금 1,200 1,200 0

5.교육운영비 5,200 5,200 0

6.비품구입비 2,300 0 2,300
(성립전_3추)교구소독기구입 : 1,150,000

원*1회*2실=
2,300,000

7.도서구입비 600 600 0

2.[초]돌봄전담사운영 40,989 38,695 2,294

1.무기계약직원인건비 34,387 32,483 1,904 연장근로수당 : -42,000원*5시간*1명= -210,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 1,641,000원*1

명=
1,641,000

퇴직적립금 : 70,000원*1회= 70,000

연차수당 : -42,000원*5일*1명= -210,000

(성립전_3추)연차수당 : 613,000원*1명= 613,000

2.기간제직원인건비 1,790 1,200 590 (성립전_3추)대체인건비 : 40,000원*1명= 40,000

대체인건비 : 10,000원*55시간*1명= 550,000

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.무기계약직원법정부담금 3,712 3,912 -200 4대보험 기관부담금 : -100,000원*2명= -200,000

3.유치원방과후과정운영 45,095 42,162 2,933

1.[유]방과후시간제기간제교사인건비34,877 33,877 1,000

1.기간제교원인건비 30,777 29,777 1,000 (성립전_3추)퇴직금 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

2.맞춤형복지비 840 840 0

3.기간제교원법정부담금 3,260 3,260 0

2.[유]누리(방과후)과정 지원 8,278 6,345 1,933

1.운영수당 4,128 3,552 576
(성립전_3추)특성화강사비 : 192,000원*3

개월=
576,000

2.교육운영비 4,150 2,793 1,357
(성립전_3추)교재교구재료비 : 93,750원*3

개월=
282,000

(성립전_3추)방학중 중식비 : 5,000원*215

개=
1,075,000

3.[유]방학중급식비 1,940 1,940 0

1.교육운영비 1,940 1,940 0

2.독서활동 19,745 19,745 0

1.독서활동운영 19,745 19,745 0

1.[초]도서구입 7,190 7,190 0
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1.도서구입비 7,190 7,190 0

2.[초]도서관운영 12,555 12,555 0

1.교육운영비 12,555 12,555 0

3.기타 선택적 교육활동 6,300 6,300 0

1.다문화교육운영 6,300 6,300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 0 650 -650 다꿈교육강사비 : -650,000원*1회= -650,000

2.교육운영비 1,300 650 650 다꿈교육 운영용품 : 650,000원*1회= 650,000

2.[초]다꿈사랑방학교 운영비(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 416 416 0

2.교육운영비 4,584 4,584 0
문화다양성인식개선대회운영비 : -16,000

원*1회=
-16,000

다꿈이해교육재료비 : -8,000원*1회= -8,000

다꿈멘토링 : 24,000원*1회= 24,000

5.교육활동 지원 73,989 74,932 -943

1.교무업무 운영 8,941 10,179 -1,238

1.교무학사운영 8,941 10,179 -1,238

1.[초]교무실무사인건비 0 320 -320

1.무기계약직원인건비 0 320 -320 초과(휴일)근무수당 : -320,000원*1회= -320,000

2.[초]교무학사운영 1,069 1,649 -580

1.교육운영비 1,069 1,649 -580 각종행사 운영 : -580,000원*1회= -580,000

3.[초]교육활동홍보 1,575 1,575 0

1.교육운영비 1,575 1,575 0

4.[초]입학식 및 졸업식 2,612 2,650 -38

1.교육운영비 2,612 2,650 -38 졸업식상품구입 : -138,000원*1회= -138,000

졸업식행사운영 : 100,000원*1회= 100,000

5.[초]환경정리 2,685 2,985 -300

1.교육운영비 2,685 2,985 -300 현관환경게시용품 : -300,000원*1회= -300,000

6.[초]초등성장평가(찾아가는 실행연수)1,000 1,000 0
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1.일반수용비 190 190 0

2.운영수당 660 660 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.생활지도운영 14,538 16,492 -1,954

1.학생생활상담지도 10,394 11,372 -978

1.[초]상담실운영비 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,070 2,070 0

2.운영수당 630 630 0

2.[초]학생보호인력(사회복무요원)인건비7,694 8,672 -978

1.기간제직원인건비 7,303 8,272 -969 기본급,중식비,교통비 : -969,000원*1명= -969,000

2.일반수용비 391 300 91 제복비 : 91,000원*1명= 91,000

3.여비 0 100 -100 관내외출장여비 : -100,000원*1명= -100,000

2.학교폭력예방 4,144 5,020 -876

1.[초]학교폭력관련연수지원 844 1,720 -876

1.운영수당 844 1,720 -876 인권교육강사비 : -57,000원*4명*2회= -456,000

학생성폭력예방교육강사비 : -60,000원*7

학급=
-420,000

2.[초]안심알리미서비스 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

3.학생안전교육 0 100 -100

1.[초]소방훈련 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 소방훈련용 연막탄 : -100,000원*1회= -100,000

3.학습지원실 운영 7,261 7,820 -559

1.방송실운영 40 600 -560

1.[초]방송실운영 40 600 -560

1.교육운영비 40 600 -560 방송장비수리 : -400,000원*1회= -400,000

운영용품 : -160,000원*1회= -160,000

2.정보화실운영 7,221 7,220 1

1.[초]학교정보화지원 7,221 7,220 1
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1.교육운영비 7,221 7,220 1
전산장비수리및전산소모품구입 : 

-1,945,000원*1회=
-1,945,000

프린터및복사기토너구입 : 1,946,000원*1

회=
1,946,000

4.교육여건 개선 43,249 40,441 2,808

1.교육환경개선 43,249 40,441 2,808

1.[초]PC구입 13,702 13,300 402

1.비품구입비 13,702 13,300 402 레이저프린터 : -1,078,000원*1종*1회= -1,078,000

컴퓨터(모니터포함) : 1,480,000원*1종*1

회=
1,480,000

2.[초]교실환경개선 20,936 18,530 2,406

1.비품구입비 20,936 18,530 2,406
교무실환경개선 물품구입 : 180,000원*1회

=
180,000

특별실환경개선 물품구입 : 2,226,000원*1

회=
2,226,000

3.[초]학습용영상장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

4.[초]놀이기구설치 8,611 8,611 0

1.비품구입비 8,611 8,611 0

6.학교 일반운영 181,008 177,010 3,998

1.학교기관 운영 52,687 50,331 2,356

1.부서기본운영 33,087 29,235 3,852

1.[초]교장실운영 8,719 8,872 -153

1.일반수용비 147 300 -153 교장실운영용품 : -153,000원*1회= -153,000

2.일반업무추진비 5,500 5,500 0 교직원간담회 : -188,000원*1회= -188,000

교직원격려비 : 1,141,000원*1회= 1,141,000

교직원경조사비 : -150,000원*1회= -150,000

외부강사 초빙관련 음료구입(보건) : 

-14,000원*1회=
-14,000

접대용다과및식사 : -488,000원*1회= -488,000

학교폭력전담기구식사및다과 : -1,000원*1

회=
-1,000

교육과정워크숍 식비 및 다과비 : -44,000

원*1회=
-44,000

부서(학년별)협의회 : -256,000원*1회= -256,000

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0
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2.[초]행정실운영 21,093 17,788 3,305

1.일반수용비 5,326 6,092 -766 간행물구독료 : -80,000원*1회= -80,000

등사용지및잉크구입 : -820,000원*1회= -820,000

업무용도서구입 : -150,000원*1회= -150,000

재정보증보험료 : -6,000원*1회= -6,000

조달이용수수료 : -150,000원*1회= -150,000

침구및방석세탁비 : -100,000원*1회= -100,000

행정실 사무용품 : 30,000원*8종*1회= 240,000

사무기기소모품구입 : 50,000원*6종*1회= 300,000

2.여비 5,600 8,000 -2,400 관내출장여비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

관외출장여비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

3.교직원복지비 0 96 -96 특근매식비 : -96,000원*1회= -96,000

4.비품구입비 10,167 3,600 6,567
사무용의자 외 5종 : 1,641,750원*4종*1회

=
6,567,000

3.[초]교무부운영 3,275 2,575 700

1.일반수용비 1,575 1,575 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 700 0 700 커피메이커구입 : 700,000원*1종= 700,000

2.병설유치원기본운영 19,600 21,096 -1,496

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,299 5,099 -800

1.전기요금 4,000 4,800 -800 전기요금 : -800,000원*1회= -800,000

2.기타공공요금 299 299 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,674 4,828 -154

1.일반수용비 4,674 4,828 -154
공기청정기 임대료(경상+일반) : -144,000

원*1회=
-144,000

놀이시설개보수 : -300,000원*1회 = -300,000

소규모수선비 : 290,000원*1회= 290,000

3.[유]유치원운영 9,227 9,769 -542

1.일반수용비 2,497 2,144 353 사무용품구입 : 154,000원*1회= 154,000

환경정리용품 : 299,000원*1회= 299,000
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자율연수및원격연수비 : -100,000원*1회= -100,000

2.운영수당 5,080 5,825 -745 3세대하모니활동비 : -745,000원*1회= -745,000

3.여비 350 400 -50 관내외출장여비 : -50,000원*1회= -50,000

4.학생복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 900 1,000 -100 교육환경비품구입비 : -100,000원*1회= -100,000

4.[유]감염병예방관리(경상+일반+목적)1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.시설 장비 유지 121,605 119,694 1,911

1.학교시설장비유지 121,605 119,694 1,911

1.[초]공공요금및제세공과금 41,150 38,880 2,270

1.전기요금 26,530 24,000 2,530 전기요금 : 2,530,000원*1회= 2,530,000

2.상하수도료 7,800 7,800 0

3.기타공공요금 6,820 7,080 -260 우편요금 : -160,000원*1회= -160,000

인터넷통신비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]연료비 0 800 -800

1.연료비 0 800 -800 강당냉난방기가스비 : -800,000원*1회= -800,000

3.[초]시설관리용역 25,785 24,975 810

1.일반수용비 25,785 24,975 810 냉난방기분해청소용역비 : -60,000원*1회= -60,000

전산장비 이전설치비 : 1,370,000원*1회= 1,370,000

기타 청소용역비 : -500,000원*1회= -500,000

4.[초]시설일반관리 26,733 26,602 131

1.기간제직원인건비 0 1,202 -1,202 일용인부 인건비 : -1,202,000원*1회= -1,202,000

2.일반수용비 23,803 24,000 -197 냉난방기수리비 : -480,000원*1회= -480,000

소규모수선비 : 1,440,000원*1회= 1,440,000

시설소모품구입비 : -500,000원*1종*1회= -500,000

청소물품 및 쓰레기봉투 : -217,000원*1회

=
-217,000

폐기물처리비 : 3,400,000원*1회= 3,400,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

석면공사 대비 블라인드 철거 및 교체비 :

 -3,840,000원*1회=
-3,840,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.비품구입비 2,730 1,200 1,530 시설관리비품구입비 : 765,000원*2종*1회= 1,530,000

5.[초]화장실관리 1,020 1,520 -500

1.일반수용비 1,020 1,520 -500
위생용품(화장지 및 종이수건) : -500,000

원*1회=
-500,000

6.[초]청소원 인건비 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 17,101 16,900 201 연차수당 : -853,000원*1명= -853,000

퇴직금 : 676,000원*1명= 676,000

기본급 : 358,000원*1명= 358,000

급식비 : 20,000원*1명= 20,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,495 1,696 -201 4대보험기관부담금 : -201,000원*1명= -201,000

7.[초]공유재산관리 7,771 7,771 0

1.일반수용비 7,771 7,771 0

3.학교운영 협력 6,716 6,985 -269

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 5,616 5,885 -269

1.[초]학부모회운영 3,976 4,245 -269

1.일반수용비 322 330 -8 6학년학부모교육행사비 : -8,000원*1회= -8,000

2.운영수당 280 300 -20 학부모대상교육 강사비 : -20,000원*1회= -20,000

3.교육운영비 3,374 3,615 -241 학부모교육 재료비 : -241,000원*1회= -241,000

4.목적사업업무추진비 0 0 0

2.[초]학부모안전도우미회 운영 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,610 1,610 0

2.여비 30 30 0

7.학교 재무활동 0 0 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 982,362 985,460 -3,098
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